

2017年12月1日

## ICMA グリーンボンド/ソーシャルボンド原則への登録について

株式会社日本格付研究所(JCR)は、この度、資本市場協会(ICMA)が運営するグリーンボンド/ソーシャルボンド原則にオブザーバーとして登録を致しましたのでお知らせ致します。

近年、グリーンボンドを初めとする ESG 投資に対する国内外の投資家からのニーズは高まりを見せています。 そのような中、JCR では、9 月に国連責任投資原則が実施する信用格付における ESG 要素に係るイニシアティブへの署名、10 月にはグリーンボンド評価手法の発表を致しました。また、11 月には、環境省が実施した平成 29 年度グリーンボンド発行モデル発行事例(独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構の 10 年債)のガイドライン適合性確認業務の請負、さらに、JCR 独自としては初のグリーンボンド評価である、カナディアン・ソーラー投資法人の長期借入金に対する評価の付与(Green 1)を行うなど、ESG のテーマに格付会社として積極的に取り組んでおります。

今般のグリーンボンド/ソーシャルボンド原則へのオブザーバーとしての参加を通し、JCR は、国内外におけるグリーンボンド市場のさらなる発展はもとより、ソーシャルボンド及びサスティナブル・ボンドの普及についても積極的に貢献していきます。

グリーンボンド・ソーシャルボンド原則の詳細については、ICMA の下記ウェブサイトからご参照ください。

https://www.icmagroup.org/Regulatory-Policy-and-Market-Practice/green-social-and-sustainability-bonds/



株式会社日本格付研究所

信用格付業者 金融庁長官(格付)第1号

〒104-0061 東京都中央区銀座 5-15-8 時事通信ビル